
 

Valodas konsultācijas: elektroniskā datubāze

http://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/16

Jautājums Vispasaules cēsnieku dienas vai Vispasaules Cēsnieku
dienas?

Atbilde Pareizi būtu Pasaules cēsnieku dienas.

Tā kā nosaukumā pirmais vārds Vispasaules nav īpašvārds, nākamais
vārds nosaukumā jāraksta ar mazo sākumburtu.
Stilistiski labāk gan būtu Pasaules cēsnieku dienas.
Latviešu valodā vis- vārda pasaules priekšā ir lieks – to pašu izsaka
vārds pasaules. Šis un tamlīdzīgi darinājumi bija populāri padomju
gados (piemēram, Vispasaules, Vissavienības); diemžēl arī pašlaik
parādījušies tādi nosaukumi kā Vispasaules, Vislatvijas, taču šādiem
atvasinājumiem nav nekāda pamata, jo vārdu pasaule u n Latvija
nozīme nemainās. Par to jau ir rakstījuši Dz. Paegle un J. Kušķis
izdevumā „Kā latvietis runā”.

Avoti Paegle, Dz., Kušķis, J. Kā latvietis runā. Rīga : Zvaigzne ABC, 1994, 101.–102.
lpp.

© Latviešu valodas aģentūra, 2017 17.05.2025 10:24

http://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/16

